
2016年3月期第２四半期連結決算概要 2015年10月30日

豊田通商株式会社

（単位：億円）

×

60

60 64 ▲ 4 ▲7.6%

平均

全
社

1,694 ▲ 1541,540

1,390 1,562 ▲ 172

220 228

13,065

4.8%

▲12.3%

2.7%

19,481 ▲ 4,081

4,104 196

▲0.5%

250

320 364

15,400

419374

▲3.0%

▲9.1%

 豪州一般炭(米ﾄﾞﾙ/ﾄﾝ） 70

104

59

 ﾄﾞﾊﾞｲ原油(米ﾄﾞﾙ/bbl) 56

0.23%

0.21%0.17%84,000

米ﾄﾞﾙLIBOR3M平均

金利

0.30%

円TIBOR3M平均

1,580

700

1,580

 ｼｶｺﾞｺｰﾝ（ｾﾝﾄ/Bushel)

第2四半期
累計期間

675 ▲ 325

▲11.0%

▲48.2%

135

205

4,500

122平均

主要指標推移
223 27

20,700

1,601 ▲ 1 ▲0.1%

54

12.0%

120

60

1,600

86,634 ▲ 2,634

62.3%
（29.9%）

210

▲ 65

増減率(%)

21,500
中間

▲ 73 ▲13.5%

90 0.5%

62円

29.1%

▲20.9%

▲ 44 ▲12.2% 330

12,700

▲1.0%▲ 7

前年同期
(前期末)

56円

13,000

10,000

28円31円
500

年間

▲ 8 ▲3.8%

前期比
(参考)4/28公表

当期予想
当期

(予想)増減額
1株当たり配当金

配当性向(連結)
（のれん償却前）

商品本部別
連結売上高・営業利益

725 7.8%

前期

543

前期実績

19,610

主な増減要因

17

695 ▲ 1,138 ▲10.8%

▲ 11 ▲39.7%

【売上高】
 前期決算期統一の影響等により減収
【営業利益】
 たな卸資産の評価損等により減益

▲ 1

7726 719 14

10,000 9,275

増減率(%)増減額

第2四半期
累計期間

前年同期
前年同期比

増減額
為替

影響額
為替影響除く

170 ▲ 13 12 ▲ 25 ▲13.5%

※上段：売上高、下段：営業利益

9,431 9,874 ▲ 443

743 ▲10.7%▲ 79

－▲ 37

－▲ 56

－

▲ 156 －

▲ 159

▲41.2%▲ 360

237

法人税等

四半期純利益

▲40.9%▲ 165

主な増減要因
前期末比

増減額 増減率(%)

▲ 204 ▲37.9%

税金等調整前
四半期純利益

営業利益

利息収支

受取配当金

▲ 47

持分法による投資損益 10

経常利益

▲ 151

その他

特別損益

664

664

連結経営成績

売  上  高

主な増減要因前年同期

売上総利益

販売費及び一般管理費

▲1.6%▲ 70843,548

第2四半期
累計期間

2,386 －1192,267

42,840

前年同期比

増減額 増減率(%)

3,050 1.3%403,010

139

期末 135 (130)

為替

円/米ﾄﾞﾙ

円/ﾕｰﾛ

化学品・
エレクトロニクス

40

4,300

290 330 ▲ 40

20,000 19,475

期末 (120)

103

525

生 活 産 業
1,600

330

▲ 14 ▲26.1%

【売上高・営業利益】
 市況の下落及び前期決算期統一の影響等により
 減収減益

グローバル部品・
ロジスティクス

▲ 65

4,988 4,672 316 571 ▲ 255 ▲4.9%

112 98 14 13 1 0.7%

【売上高】
 前期決算期統一の影響等により減収
【営業利益】
 ほぼ前年同期並み

 金       属 
197 239 ▲ 42 23 ▲25.1%

▲1.5%

112 158 ▲ 46 8 ▲ 54 ▲32.5%

▲3.9%

 自　動　車
157

化学品・
エレクトロニクス

9,911 9,535 376 522 ▲ 146

【売上高】
 前期決算期統一の影響等により減収
【営業利益】
 ｱﾌﾘｶ及び欧州の自動車販売会社の取扱台数
 減少等により減益

機械・エネルギー・
プラントプロジェクト

9,142 10,081 ▲ 939 604 ▲ 1,543 ▲14.4%

101 78 23 4 19 22.3%

【売上高】
 市況の下落等により減収
【営業利益】
 自動車関連設備の取扱い増加等により増益

6,461 6,707 ▲ 246 19 ▲ 265

【売上高】
 新規連結子会社の影響等により増収
【営業利益】
 輸入穀物取引の採算の悪化等により減益

生  活  産  業
24 20 4 0 4 22.8%

【売上高】
 ほぼ前年同期並み
【営業利益】
 繊維関連の採算の改善等により増益

29 ▲ 12

▲7.1%

664 743 ▲ 79 56 ▲ 135 ▲17.0%

食　　　料
2,163 1,943 220 151 69 3.3%

合　　　　計
42,840 43,548 ▲ 708 2,577 ▲ 3,285

(修正)
当期予想

19,700

470

※上段：売上高、下段：営業利益

13,000

親会社株主に帰属する
当期純利益 350

0.1

84,000

1.9%219

▲ 704 ▲11.1%

グローバル部品・
ロジスティクス

－▲ 39

 金       属 

連結業績予想

食　　　料

連結会計基準の改正により、表示方法の変更を行っております。

13596

 自　動　車

1.11.2D  E  R (NET)

4.4%53812,33512,873有利子負債(NET)

経常利益

売　上　高

営業利益

純  資  産

機械・エネルギー・
プラントプロジェクト

－1▲ 106

▲2.5%▲ 1,15145,33644,185総  資  産

402

連結財政状態 第2四半期末 前期末

*

▲ 107

873

130

▲ 10

144

823

513

179

333

66

（その他の固定資産）

14

▲2.4%▲ 66627,69227,026（流動資産）

▲5.3%▲ 68913,04412,355

（投資有価証券・出資金） 5,625 6,329

11,31411,533

49

335

537

－

▲ 200

▲19.3%

非支配株主に帰属する
四半期純利益

親会社株主に帰属する
四半期純利益

【売上高】 ▲708億円
市況の下落及び前期決算期統一の
影響等により機械・ｴﾈﾙｷﾞｰ・ﾌﾟﾗﾝﾄ
ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ本部、金属本部等で減少

【販売費及び一般管理費】 +119億円
新規に連結した子会社の影響等による

【受取配当金】 +14億円
主に単体の増加による

【持分法による投資損益】 ▲56億円

主に金属本部で減少

【その他営業外損益】 ▲37億円
主に為替差損益の悪化

【特別損益】 ▲200億円

投資有価証券及び出資金評価損、

契約解約損、並びに貸倒引当金繰入額

等による

【流動資産】 ▲666億円
・現預金の減少 ▲370億円
・たな卸資産の減少 ▲277億円

【投資有価証券・出資金】 ▲704億円
・主に時価の下落による減少

【その他の固定資産】 +219億円
・有形固定資産の増加 +361億円

【純資産】 ▲689億円
・利益剰余金 +133億円

(親会社株主に帰属する四半期純利益 +237億円、

配当金 ▲98億円等)

・有価証券評価差額金 ▲273億円
・為替換算調整勘定 ▲421億円
・非支配株主持分 ▲120億円

(参考）
四半期推移 1Q 2Q

売上高 21,384 21,456
営業利益 305 358
経常利益 354 310

親会社帰属純利益 129 108

*

*

*


