# 2016年3月期第2四半期連結決算概要

四半期推移 21,384

1Q 2Q 経常利益 親会社帰属純利益 310

連結経営成績	第2四半期 累計期間	前年同期	前年同期増減額	月比 増減率(%)
売 上 高	42,840	43,548	▲ 708	▲1.6%
売上総利益	3,050	3,010	40	1.3%
販売費及び一般管理費	2,386	2,267	119	_
営業利益	664	743	<b>▲</b> 79	▲10.7%
利息収支	▲ 106	<b>▲</b> 107	1	_
受取配当金	144	130	14	_
持分法による投資損益	10	66	<b>▲</b> 56	_
その他	<b>▲</b> 47	<b>▲</b> 10	▲ 37	_
経常利益	664	823	▲ 159	<b>▲</b> 19.3%
特別損益	▲ 151	49	▲ 200	_
税金等調整前 四半期純利益	513	873	▲ 360	<b>▲</b> 41.2%
法人税等	179	335	▲ 156	_
* 四半期純利益	333	537	▲ 204	▲37.9%
*非支配株主に帰属する四半期純利益	96	135	▲ 39	
*親会社株主に帰属する四半期純利益 *連結会計基準の改正により、表示方	237	402	▲ 165	<b>▲</b> 40.9%

# 主な増減要因

## 【売上高】▲708億円

前期末比

増減額 増減率(%)

市況の下落及び前期決算期統一の 影響等により機械・エネルキ゛ー・プラント プロジェクト本部、金属本部等で減少

【販売費及び一般管理費】+119億円 新規に連結した子会社の影響等による

【受取配当金】+14億円 主に単体の増加による

【持分法による投資損益】▲56億円 主に金属本部で減少

【その他営業外損益】▲37億円 主に為替差損益の悪化

### 【特別損益】▲200億円

投資有価証券及び出資金評価損、 契約解約損、並びに貸倒引当金繰入額 等による

			- 追测码	増減平(%)
総資産	44,185	45,336	▲ 1,151	<b>▲</b> 2.5%
(流動資産)	27,026	27,692	▲ 666	▲2.4%
(投資有価証券・出資金)	5,625	6,329	▲ 704	▲11.1%
(その他の固定資産)	11,533	11,314	219	1.9%
純 資 産	12,355	13,044	▲ 689	▲5.3%
有利子負債(NET)	12,873	12,335	538	4.4%
D E R (NET)	1.2	1.1	0.1	

第2四半期末

前期末

連結財政状態

## 主な増減要因

### 【流動資産】▲666億円

- ・現預金の減少 ▲370億円
- ・たな卸資産の減少 ▲277億円

### 【投資有価証券・出資金】▲704億円

- ・主に時価の下落による減少
- 【その他の固定資産】+219億円
- ・有形固定資産の増加 +361億円

### 【純資産】▲689億円

- •利益剰余金 +133億円 (親会社株主に帰属する四半期純利益 +237億円、 配当金 ▲98億円等)
- •有価証券評価差額金 ▲273億円
- ・為替換算調整勘定 ▲421億円
- ・非支配株主持分 ▲120億円

豊田通商株式会社
(単位:億円)

商品本部別 連結売上高•営業利益	第2四半期 累計期間	前年同期 前年同期比 增減額		為替 影響額 増減額 増		響除く 増減率(%)
	※上段∶売」	上高、下段:営	営業利益			
金属	9,431	9,874	<b>▲</b> 443	695	▲ 1,138	▲10.8%
亚	197	239	<b>▲</b> 42	23	<b>▲</b> 65	▲25.1%
グローバル部品・	4,988	4,672	316	571	▲ 255	▲4.9%
ロジスティクス	112	98	14	13	1	0.7%
自動車	6,461	6,707	▲ 246	19	▲ 265	▲3.9%
日 刬 牛	157	170	▲ 13	12	▲ 25	▲13.5%
機械・エネルギー・	9,142	10,081	▲ 939	604	▲ 1,543	▲14.4%
プラントプロジェクト	101	78	23	4	19	22.3%
化学品•	9,911	9,535	376	522	▲ 146	<b>▲</b> 1.5%
エレクトロニクス	112	158	<b>▲</b> 46	8	▲ 54	▲32.5%
食 料	2,163	1,943	220	151	69	3.3%
<b>₽</b> 11	17	29	▲ 12	<b>1</b>	<b>▲</b> 11	▲39.7%
生活産業	726	719	7	14	<b>A</b> 7	▲1.0%
工心性未	24	20	4	0	4	22.8%
合 計	42,840	43,548	▲ 708	2,577	▲ 3,285	<b>▲</b> 7.1%
	664	743	▲ 79	56	▲ 135	▲17.0%

部別	第2四半期	前年同期	前年同期比 増減額	為替	為替影響除く		主な増減要因
▪営業利益	累計期間 ※ ト段・売り	二高、下段:営		<b>於晉</b> 覩	増減額	増減率(%)	± 5" 1"%
					, ,		
属	9,431	9,874	<b>▲</b> 443	接額   増減額   増減率(%)			
/ <del>/</del> -3/	197	239	<b>▲</b> 42	23	<b>▲</b> 65	▲25.1%	
ル部品・	4,988	4,672	316	571	▲ 255	<b>▲</b> 4.9%	前期決算期統一の影響等により減収
ティクス	112	98	14	13	1	0.7%	ほぼ前年同期並み
助車	6,461	6,707	▲ 246	19	<b>▲</b> 265	▲3.9%	前期決算期統一の影響等により減収
y) <del>T</del>	157	170	▲ 13	12	▲ 25	<b>▲</b> 13.5%	アフリカ及び欧州の自動車販売会社の取扱台数
・ルギー・	9,142	10,081	▲ 939	604	<b>▲</b> 1,543	<b>▲</b> 14.4%	市況の下落等により減収
ロジェクト	101	78	23	4	19	22.3%	
品•	9,911	9,535	376	522	<b>▲</b> 146	<b>▲</b> 1.5%	前期決算期統一の影響等により減収
コニクス	112	158	<b>▲</b> 46	8	▲ 54	▲32.5%	
料	2,163	1,943	220	151	69	3.3%	新規連結子会社の影響等により増収
ተፕ	17	29	<b>▲</b> 12	<b>1</b>	<b>A</b> 11	▲39.7%	
産業	726	719	7	14	<b>▲</b> 7	<b>▲</b> 1.0%	ほぼ前年同期並み
<b>性</b> 未	24	20	4	0	4	22.8%	
計	42,840	43,548	▲ 708	2,577	▲ 3,285	▲7.1%	
ΠI	I						

連結業績予想		(修正)	前期実績	前期	比	(参考)4/28公表				
		当期予想		増減額	増減率(%)	当期予想				
	※上段:売上高、下段:営業利益									
	金属	19,700	19,610	90	0.5%	21,500				
	亚 冲	470	543	<b>▲</b> 73	<b>▲</b> 13.5%	500				
	グローバル部品・	10,000	9,275	725	7.8%	10,000				
	ロジスティクス	220	228	▲ 8	▲3.8%	210				
	<b>р</b> ф ф	13,000	13,065	<b>▲</b> 65	▲0.5%	13,000				
	自動車	320	364	<b>4</b> 4	▲12.2%	330				
	機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	15,400	19,481	<b>4</b> ,081	▲20.9%	12,700				
		250	223	27	12.0%	205				
	化学品・ エレクトロニクス	20,000	19,475	525	2.7%	20,700				
		290	330	<b>4</b> 0	<b>▲</b> 12.3%	330				
		4,300	4,104	196	4.8%	4,500				
	食 料	40	54	<b>1</b> 4	▲26.1%	60				
	474	1,600	1,601	<b>1</b>	▲0.1%	1,600				
	生活産業	60	64	<b>4</b>	<b>▲</b> 7.6%	60				
全	売上高	84,000	86,634	▲ 2,634	▲3.0%	84,000				
社	営業利益	1,540	1,694	<b>▲</b> 154	▲9.1%	1,580				
	経常利益	1,390	1,562	<b>▲</b> 172	<b>▲</b> 11.0%	1,580				
	社株主に帰属する 当期純利益	350	675	▲ 325	▲48.2%	700				

1株当たり配当金	当期 (予想)	前期
中間	31円	28円
年間	62円	56円
配当性向(連結) (のれん償却前)	62.3% (29.9%)	29.1%

2015年10月30日

			_	_	
主	主要指標推移			第2四半期 累計期間	前年同期 (前期末)
				122	103
¥ ±±	円/米ドル	期末		120	(120)
為替	m/2 n	平均		135	139
	円/ューロ	期末		135	(130)
A 141	田TIBOR3M平均 金利 米ドルLIBOR3M平均			0.17%	0.21%
並利				0.30%	0.23%
ト・ハ・イ原	ドバイ原油(米ドル/bbl)			56	104
豪州一	豪州一般炭(米ドル/トン)			59	70

シカコ・コーン(セント/Bushel)

374

419